lact. 22. VII. Lex Dei hinc est. (a) Cu. d. rau. la. hinc. 1. Tur. uarie de. cl. rati. oes.

modis SS. Patres exponunt, quæ non sunt huius loci. Observe verò, doctore. D. Aug. confestim à propheta subiungit: *Tunc non confundar, cum perspexero in omnibus mandatis tuis. Ne inadventent ter prætereamus illud vniuersale in omnibus, quæ sententia congruere videtur illi, quod eleganter prælatum ait Apollolus: Si quis auditor est verbi, & non factor, hic comparabitur viro consideranti vultum naturæ suæ in speculo: considerauit enim si & abijt, &c. Qui autem perspexerit in legem perfectam libertatis, & permanserit in ea, non auditor obliuiscus factus, sed factor operum, hic beatus in factis suis erit. Confer illud: Cum perspexero, Dauidis, cum hoc D. Iacobi: Qui autem perspexit. Miramur merito specula, & quæ nobis naturæ auctores Deus prouidit ad vultus nostræ compositionem: nempe quotiescumque, enim illum ritè stantes componere, speculum consulis, omnes quos notas defectus, reparas: illud quippe intueri, nostros deprehendere defectus, eosque detegere, & non emendare, nullum inde emolumentum. Opposuit Deus nostræ mentis oculis quasi pelliculam speculæ, legem suam cælestem, in qua nos ipsos inspiciamus, velut in speculo diuino, & per illam nostras deprehendamus defectus eosque omnes corrigamus. Pro certo habe, licet lex in vultu maculas corrigas, quas per speculum annotasti, si vineam non absterrens, omnium risui fatuus exponeris: (a) multa, licet præcepta Dei custodias, & vinum tantummodo transgrediaris, coram Deo & fructus ac consilium nimis habebis, ridebuntque te sancti: si verò hac te studes confusione liberare, conare cuncta Dei diligens nimis iussa custodire: *Tunc non confundar, cum perspexero in omnibus mandatis tuis.* Parum etenim refert, vineæ sepe quibusdam, modo pluribus partibus illasam, testamque conuulsa te si vel ex vna parte hostibus pateat accessus ingressuris, botros direpturis palmetique vastaturis.*

§. 11. Fodit in ea torcular. Tam abundanter prouidit Deus vineæ suæ, vt ei dicere liceat: Non plus ultra.

Deinde turrim seu propugnaculum in vinea sua edificauit, vt esset habitatoribus in fortissimam munitionem: *Edificauit turrim in ea.* Similiter & *Torcular fodit in ea,* vt commodè, securè ac imperturbatè vinum exprimeretur. Multa SS. Patres congerunt, ad horum omniū declarationem. Dicunt alij, turrim

hanc significare templum fortissimum, quod vt probat Lyra, in modum turris edificatum exiit. *In c. 6. 17. Reg.* & ipse Michas templum elegati phrafi cognominat turrim nebulosam: *Ei in turris nebulosa, Reg. 24. Mich. 4. Hebra.* ipsa dedicationis die sub Salomone rege potentissimo: erat autem turris populo in propugnaculum, cui promittebat Deus, quotiescumque fame, peste, bello, morbis aliisque pressis calamitatibus, ad illud recedissent certo certius se confiderent esse liberandos. Per torcular, sacrificiorum indicatur altare, quo tantus animalium effundebatur sanguis quantum defuit vini expressis viuis in torculari. Veruntamen non vacat omnibus inhaerere, proinde his superfedeo, illud tantummodo committans, hoc Christum his particularibus velle declarare circumstantijs quod de cunctis prouiderit necessarijs, vt vineæ fructibus, vniuersisque potiretur nihil ei defuit ex ijs, quæ vineæ quis congenita esse indicaret.